²⁷⁶ Cfr. N. 48, 50 et 52.

²⁷⁷ Vide supra, annotationem 249.

²⁷⁸ De eiusmodi oratoribus scribebat ad Hosium Vilna 25 X 1555 secretarius regius Gabriel Grabowiecki "Iam Palatinus Vittebcensis [dux Stephanus Zbaraski] cum Ioanne Szymkowicz [capitano Tykocinensi] oratores in Moscoviam sunt nominati, qui de triennialibus induciis apud Moscum sunt tractaturi" (Hipler-Zakrzewski HE II, p. 618).

Lettera ammonitoria di Mons. Luigi Lippomano,
Nuntio di Papa Paolo IV, al Vescovo di Vladislavia^{a)} etc.²⁷⁹

Significaverunt mihi gravissimi viri hisce proxime praeteritis diebus Dominationem Vestram sese Gedanum contulisse, cumque ibi de eiiciendis ex Ser.mi Regis mandato falsis quibusdam concionatoribus, qui circa catholicam fidem aliqua innovare nitebantur²⁸⁰, ageretur, eandem Dominationem V.ram Senatui illius Civitatis interfuisse, multisque hinc [102r] inde dictis, tandem inter vos convenisse remque ita composuisse, ut concionatores huiusmodi praedicationes suas non intermitterent et modo nihil contra Dominationis V.rae personam obloquerentur, quicquid contra episcopale officium dicere vellent, pro suae voluntatis arbitrio dari possent.

Fateor ingenue, haec ut de tanto Praelato crederem, adduci non potuisse. Quomodo enim sapiens vir tantum desipere potuisset, praesertim cum, sub Iulio 3^o, Romano Pontifice, ad Inquisitionem Romanae Curiae delato et Ser.mi Regis Poloniae expurgato, suum ei munus minime fuerit interdictum, eiusdem Regis data fide, quod egregie in posterum Rev.da Paternitas V.ra pietatem christianam tutaretur²⁸¹. Credat ergo, credat qui voluerit, ego me penitus credere diffiteor. Indignum est, ut de tanto tamque [102v] gravi viro ea a me credantur, quae de quolibet impio credere vix possit quisquam. Verum quia id a quibusdam pro certo affirmatur, quod ego ab omni veritate prorsus alienum puto, rogo, hortor, moneo Rev.dum D.num Episcopum Vladislaviensem et per viscera misericordiae Dei nostri obtestor, ut spes, quam de eo Romana Ecclesia, literis Ser.mi Regis fulta, concepit, non irrita et cassa remaneat, nec istis errorum tenebris, quae nunc circumfunduntur, Christianus Episcopus se involvi permittat, aut falsos hos concionatores contra Ser.mi Regis edictum praedicare patiatur, ne dicatur ei illud Psalmistae: Si videbas furem, currebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas²⁸². Hoc enim non esset Episcopum, sed mercenarium agere, imo lupum pastoris larvam induere²⁸³. Proh dolor, quae est ista effre[103r]nata licentia, si quod ad nos affertur verum est: Praedicate contra episcopale officium, dummodo contra personam meam non praedicetis. Ergo huiusmodi est epi-

²⁷⁹ Ioannes Drohojowski (ca 1505-1557), epus Vladislaviensis ab a. 1552, antea Camenecensis (ab a. 1545). Animus ad indulgentiam in "protestantes" inclinatus atque tutela et patrocinium, quo Andream Fricium Modrzewski prosequeretur, fuerunt maximae ex accusationibus, quas Stanislaus Hosius et postea Lippomanus in eum movebant (Kot AFM, p. 127-146). Cfr. A. 18 et 25.

²⁸⁰ De simili mandato Sigismundi Augusti, ad Gedanum quod attinet, nihil nobis constat (cfr. Bogucka HG II, p. 253), ceteroquin ipse Drohojowski negat eiusmodi aliquid tunc mandatum fuisse (vide infra, N. 62). Agitur hic certe de edicto regio, a Sigismundo Augusto 12 XII 1550 Cracoviae contra "protestantes" edito (ed. Korzeniowski OR, p. 698-700 et Szujski SRP I, p. 59-60), cuius exemplar etiam inter chartas ipsius Lippomani servatum est (Milano, BA, ms. D. 175 inf., f. 173r-175r).

²⁸¹ Cfr. litteras Sigismundi Augusti ad Iulium III Gedano 16 VIII 1552 et explicationem causae a summo pontifice acceptam et citationem revocatam in litteris card. Bernardini Maffei ad regem 19 XI 1552 datis (ed. Wierzbowski U, II, p. 27-29).

²⁸² Cfr. Ps. 49, 18.

²⁸³ Paraphrasis Ioan. 10, 12.

scopale officium, quod contra illud praedicari possit? Nonne illud est munus apostolicum a Domino Nostro Iesu Christo institutum? Nonne is ore proprio dixit: Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in coelis?²⁸⁴. Nonne per hoc officium totus terrarum orbis Christi fidem suscepit et idola muta et sordida reiecit ac detestatus est? Quid ergo in se contagionis aut maculae habet excellentissimum in Ecclesia Dei munus, ut contra illud a perditis hominibus praedicari possit?

Itaque, Rev.de Pater, cum de te huiusmodi rumores iacentur, eaque dicantur, quae non de Christiano Praelato, sed ne de impio quidem Apostata [103v] dicerentur, ut mundus totus ea mendaciter et falso dici de te cognoscat, effice et omnibus tuis viribus elabora, seductores isti (non enim praedicatores dixerim) ex oppido Gedani, iuxta Regis nostri edicta, expellantur, et si quod per Dominationem V.ram illis promissum, quod non credimus, id enim semper repetere statutum est mihi, iuxta illud quod vulgo aiunt: In malis promissis rescinde fidem, omnino irritetur. Hoc si egerit, Sanctum Marcellinum, Romanum Pontificem, imitata²⁸⁵, et animarum sibi commissarum saluti et bonae famae suae consuluerit. Quod si secus factum fuerit, et quae nobis relata sunt vera, quod absit, extitisse compertum fuerit, Nos ex officio nostro de his omnibus Ss.mum D.num Papam certiore facere cogemur, culpaque carebimus, si quid postea in personam vestram, quod nolumus nec cupimus, durius [104r] statutum fuerit. Ut autem sciat Paternitas V.ra Rev.da quantum sibi tribuat Sanctitas Sua, eius literas ad illam his inclusas mittimus²⁸⁶, eamque enixe rogamus, ut omnem adhibeat operam, ne a tam bona aestimatione ex Ss.mi Domini Nostri Papae corde decidat. Valeat in Christo Paternitas V.ra et quaecumque dicta sunt, ex amico et zelanti pectore profecta fuisse credat. Datum Vilnae, die prima Decembris M.D.LV°.

Dominationis V.rae Rev.dae servitor

A[loisius] Lippomanus indignus Epus Veronensis Nuntius

a) *In ms. APUG et ab eo provenientibus: Vradsilavia*

²⁸⁴ Matth. 16, 19.

²⁸⁵ Marcellinus, summus pontifex a. 296-304, qui m. Maio a. 303 iussu imperatoris Diocletiani libros sacros tradidisse fertur et idolis sacrificasse, postea vero facti huius eum paenituisse, ita ut pro fide capite plexus fuerit.

²⁸⁶ Agitur de brevi 14 VIII 1555 dato, cuius reg. in AV, Arm. 44, ms. 4 f. 123r-v servatur.

N. 59.

Bona regina Poloniae
Aloisio Lippomano

Varsaviae, 10 XII 1555.

Certiozem eum facit res suas Varsaviam pervenisse; eas tamen Vilnam non mittit et suadet, ut Varsaviam - adhuc ante regis (Sigismundi Augusti) illuc adventum - adveniat et una secum in Italiam revertatur.

Cop.: BV, Barb.Lat. 5805 f. 62r (in cancellaria nuntii confecta).

Copia d'un capitolo d'una lettera della Ser.ma Regina Bona,
 inviata a Mons. il Noncio,
 data in Varsovia sotto il giorno X di Decembre del LV

Quanto allo che V.ra Signoria ci scrive che desidera haver le sue robbe, quali li giorni passati a drieto le scrissemo esser arrivate qui in Varsovia, per la gran necessit  ne tiene²⁸⁷, le dicemo ch'l parer nostro non   di mandar-gliile, per  che, dovendo il Ser.mo Re, nostro filio car.mo, avanti la felice partenza nostra per Italia dover essere da noi, giudicamo esser molto meglio che la Signoria V.ra prenda licenza dal sodetto Ser.mo nostro filio di venir ad aspettarlo qui in Varsovia. Et venga da noi avanti la Maest  Sua, per le comodit  d'allogiare ch'ella truover  per lo camino, essendo gi  preparate per la venuta di detta Maest , dove ser  molto meglio veduto, che non restando in Vilna dopo la partenza di detta Maest ; et arrivato qui poi aspettar la risposta delle lettere di V.ra Signoria da Sua Beatitudine, secondo la quale si potr  risolvere delle cose scrittogli intorno alla Religione con detto Ser.mo nostro figlio. Et tanto pi  che grandemente desideriamo che V.ra Signoria sen tornasse con noi in Italia. Il che vederebbero molto volentieri per molti degni rispetti. Et a questo effetto mandiamo questo nostro cobicolario, latore della presente a V.ra Signoria, a talch  ella si possa risolvere di venir otto o dieci giorni da noi avanti il Ser.mo nostro figlio. Quale, quando con noi una con V.ra Signoria si trovar , anchora che non fusse venuto la risposta delle sue lettere dalla Santit  di Nostro Signore, potr  meglio espedirla et determinare lo che s'ha da fare avanti la partenza^{a)} nostra, che non restar V.ra Signoria in Vilna, senza spalla niuna, come gi  di sopra havemo noi detto.

^{a)} *In copia:* presenza

²⁸⁷ Neutra epistula ad dies nostros asservata est.

N. 60.

Paulus IV, pontifex maximus
Aloisio Lippomano

Romae, 23 XII 1555.

Mandat ei, ut de episcopis Vladislaviensi (Ioanne Drohojowski) et Cracoviensi (Andrea Zebrzydowski) occulte inquirat et investiget, de quibus sibi renuntiatum est eos clam haeresi favere.

Reg.: AV, Arm. 44, ms. 4 f. 176v-177r.

- **Ed.:** Theiner VMPL II, p. 588.

Cop.coaeva: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 176v (ex originali).

Cop.coaeva: Milano, BA, ms. F. 175 inf., f. 109r-v (in acta processus contra Ioannem Drohojowski inserta, cfr. A. 19).

- **Cop. XX saec.:** Kraków, BPAN, ms 8464 I, f. 1r-v.

Cop. XVI saec.: Roma, APUG, ms. 588 f. 130v-131v (ex actis processus contra Ioannem Drohojowski transcripta cum annotatione: "quas literas nomine Sanctitatis Suae transmiserat eidem Nuntio Iacobus Card. de Puteo, huius tenoris sequentis, videlicet:" (cfr. A. 19).

- **Ed.:** Rykaczewski I, 25-26 (sine annotatione finali).

- **Cop.:** AV, F.Borghese I 163-169 f. 85v-86v.

- **Cop.:** Venezia, BM, Ms. It. V 16 (5668) f. 287r-v.

Cop.: Torino, AS, Racc. Mongardino, ms. 82 f. 306v-307r (errata datatione: "1556").

Ven.li Fratris Aloisio, Episcopo Veronensi,
apud Regem Poloniae nostro et Apostolicae Sedis Nuntio

PAULUS PAPA IIII

Ven.lis Frater, salutem et apostolicam benedictionem. Gravissime antea commoti iis, quae de Ven.li Fratris Episcopi Vladislaviensi ad nos delata fuerant, haeretica eum labe pollutum esse et haeticos homines apud se palam alere, per nostras literas ad te missas eum ad sanitatem revocare studuimus, [177r] quarum exemplum una cum his ad te mittimus, ut, si forte illas non acceperit, ipsum nunc ad eum mittas²⁸⁸. Hoc autem tempore de Cracoviensi Episcopo nobis renunciatum fuit, ne ipsum recte de religione sentire²⁸⁹. Quae res solitudinem nostram magnopere auxit.

²⁸⁸ Breve ad Ioannem Drohojowski, 5 XI 1555 datum, exprobrans ei, quod haeticis faveat, ed. Theiner VMPL II, p. 585. Agebatur procul dubio de "alito" in advocatia episcopali Volboriensi Andrea Fricio Modrzewski, v. Kot AFM, p. 143, cfr. A. 18 et 25.

²⁸⁹ Huiusmodi accusationes contra Andream Zebrzydowski movebantur praesertim a. 1551. De accusatione sub finem a. 1555 delata in fontibus prorsus tacetur (praeter processum a Lippomano vi huius

Quamobrem cupientes, si haec vera sint, tanto malo, antequam corroboretur, obviam ire ac mederi, Fraternitati tuae mandamus, ut occulte inquiras et investiges, num haec, quae illis obiiciuntur, vera sint, et quae de utroque compereris, subtiliter ad nos quam primum scribas, ut cognita veritate possimus ea (Deo auctore) remedia adhibere, quae ecclesiasticae disciplinae ratio et culpae ipsorum modus postulabit. Qua in re tantam Fraternitas tua diligentiam adhibeat, quantam et rei magnitudo poscit et tuum catholicae fidei atque animarum salutis studium flagitat. Reliqua ad te scribet ^(a-dilectus filius-a) noster Carolus Cardinalis Carafa²⁹⁰. Deus Omnipotens, cui in hoc munere deservis, Fraternitatem tuam incolumem conservet atque ab omnibus malis defendat et laboris ac diligentiae tuae fructum, quem optamus, pro sua misericordia tribuat. Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die XXIII Decembris M.D.LV, Pontificatus nostri anno primo.

^(b-I[oaannes] Franciscus Binus-b)

^{a-a)} *Ita in cop. Septimancensi et Gregoriana; in reg. Vaticano: dilecte fili*

^{b-b)} *Deest in reg. Vaticano, suppletum ex copiis Septimancensi et Gregoriana. In hac ultima sequitur (in f. 132r) fragmentum, ex actibus processus sumptum, de inquisitionis a nuntio institutione (cfr. A. 18). Quo finito habetur annotatio scribae: Sequuntur depositiones testium, tam contra Ioannem*

praefatum Vradislaviensem Episcopum, quam adversus Andream Episcopum Cracoviensem, ex quibus ipsi de eorum haeresi convincuntur. Qui processus et depositiones, data opera, omissae fuerunt, ne paginas occuparem. Sequitur autem super his eiusdem Epi Lippomani epistola ad Summum Pontificem (*sequitur copia epistolulae, die 18 VI 1556 datae, v. infra, N. 99*).

N. 61.

Aloisius Lippomano
Stanislao Hosio, epo Varmiensi

Vilnae, 23 XII 1555.

Cum eum Vilnae adhuc videre non potuerit, petit, ut se et archiepiscopum (Nicolaum Dzierzowski) Varsaviae conveniat, quo se mox ipse una cum rege (Sigismundo Augusto) collaturus est.

Or.: Gotha, FB, ms. Chart. A. 381 f. 62r. In f.63v inscriptio et sigillum.

- Ed.: Cyprianus, p. 65-66.

mandati celebratum, cfr. A. 19). Adhuc 23 XI 1556 card. Iacobus Puteo, cui in Curia Romana negotia Poloniae commissa erant, diligentiam eius laudabat et Lippomanum ipsi commendabat (Wisłocki, p. 541-242).

²⁹⁰ Litterae ad card. Carolum Carafa non reperiuntur.